ӪY BAN NHÂN DÂN CӜNG HÒA XÃ HӜI CHӪ NGHĨA VIӊT NAM

 TӌNH HҰU GIANG Đӝc lұp - Tự do - Hҥnh phúc

 Số: 3399/QĐ-UBND Vị Thanh, ngày  22 tháng 12 năm 2009

QUYӂT ĐӎNH
V/v phê duyӋt điều chӍnh Quy hoҥch chung xây dựng đô thӏ Cây Dương,

huyӋn Phөng HiӋp, tӍnh Hұu Giang đӃn năm 2025.

ӪY BAN NHÂN DÂN TӌNH HҰU GIANG

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Nghị định số 08/2005/NĐ-CP ngày 24 tháng 01 năm 2005 cӫa

Chính phӫ V/v quy hoạch xây dựng;
Căn cứ Thông tư số 07/2008/TT-BXD ngày 07 tháng 4 năm 2008 cӫa Bộ

Xây dựng V/v hướng dẫn lập, thẩm định, phê duyệt và quản lỦ quy hoạch xây
dựng;

Căn cứ Quyết định số 843/QĐ-UBND ngày 22 tháng 4 năm 2008 cӫa
UBND tỉnh Hậu Giang V/v phê duyệt điều chỉnh Nhiệm vө quy hoạch chung
xây dựng đô thị Cây Dương, huyện Phөng Hiệp, tỉnh Hậu Giang đến năm 2025;

Xét Tờ trình số 1002/TTr-SXD ngày 17 tháng 12 năm 2009 cӫa Giám đốc
Sở Xây dựng,

QUYӂT ĐӎNH

Điều 1. Nay, phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng đô thị Cây

Dương, huyện Phөng Hiệp, tỉnh Hậu Giang đến năm 2025, với nội dung chӫ yếu
như sau:

1. Tên đӗ án quy hoҥch:

Điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng đô thị Cây Dương, huyện Phөng

Hiệp, tỉnh Hậu Giang đến năm 2025.

2. Vӏ trí liên hӋ vùng:

- Thị trấn Cây Dương là đô thị giữ vai trò trung tâm huyện lỵ cӫa huyện
Phөng Hiệp, với vị trí chiến lược nằm trên Đường tỉnh 927, 928; đồng thời, là

đầu mối quy tө 04 nhánh kênh lớn có vai trò quan trọng trong giao lưu kinh tế
thӫy bộ.

- Khu đất lập quy hoạch thuộc địa bàn thị trấn Cây Dương, huyện Phөng
Hiệp, tỉnh Hậu Giang với quy mô diện tích khoảng 163,82ha, có phạm vi giới
hạn từ Trung tâm Hành chính (tạm) về mỗi hướng như sau:

+ Phía Đông Bắc cách khoảng 1.455m;

 2

+ Phía Tây Nam cách khoảng 845m;

+ Phía Đông Nam cách khoảng 415m;

+ Phía Tây Bắc cách khoảng 565m.

3. Tính ch́t đô thӏ:
Đô thị Cây Dương là trung tâm kinh tế, văn hóa, khoa học kỹ thuật, dịch

vө, đầu mối giao thông, giao lưu trong huyện và vùng liên huyện có vai trò thúc
đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội cӫa vùng phía Đông Nam tỉnh Hậu Giang.

4. Đӏnh hướng phát trỉn dân ś:
- Dân số toàn thị trấn Cây Dương hiện tại là 8.811 người, trong đó dân số

tại trung tâm thị trấn Cây Dương là 4.760 người.
- Dự kiến dân số trung bình đô thị Cây Dương năm 2015 là 10.000 người,

năm 2025 là 15.000 người (trong đó tỷ lệ tăng dân số tự nhiên là 1,1%; tỷ lệ tăng
dân số cơ học là 15%/năm)

5. Nhu c̀u phát trỉn đ́t xây dựng:
Trên cơ sở dự báo quy mô dân số đô thị Cây Dương, dự kiến quy mô đất

đai xây dựng đô thị như sau:
- Dự kiến năm 2015 là khoảng từ 106ha đến 116,4ha, trong đó khu dân

dөng là khoảng 80ha đến 84,5ha.
- Dự kiến năm 2025 là khoảng từ 154,4ha đến 168,65ha, trong đó khu dân

dөng là khoảng 120ha đến 126,75ha.

6. Đӏnh hướng phát trỉn không gian và phân khu chức năng:
- Đô thị hình thành và phát triển bám theo Đường tỉnh 927, 928, kênh Lái

Hiếu, kênh Lá Bách và kênh Ngang nối liền đô thị với các vùng lân cận, tận
dөng các đặc tính hiện trạng để quy hoạch cải tạo và phát triển đô thị, đảm bảo
phát triển phù hợp trong giai đoạn trước mắt, bền vững trong tương lai lâu dài.
Mở rộng đô thị chӫ yếu về phía Tây Bắc, lấy khu chợ cũ làm tâm điểm cӫa đô
thị, hình thành khu kinh tế tài chính, mở rộng khu thương mại dịch vө với quy
mô hợp lỦ, xây dựng mới khu hành chính tập trung.

BҦNG TӘNG HỢP QUY HOҤCH SỬ DӨNG ĐẤT

STT LOҤI ĐẤT
DIӊN TệCH

(ha)

TỶ Lӊ
(%)

01 Đất ở: 45,2611 27,63

    + Đất ở mật độ cao:
   + Đất ở mật độ vừa:

9,4992

14,0288

 3

   + Đất ở mật độ thấp: 21,7331

02 Đất công trình công cộng: 48,5107 29,61

    + Đất công trình hành chính:
   + Đất CT tài chính dịch vụ công cộng:
   + Đất công trình giáo dục:
   + Đất công trình y tế:
   + Đất công trình thương mại:
   + Đất công trình bến bãi:
   + Đất công trình văn hóa - TDTT:

5,3172

5,2010

11,1022

2,2484

6,5337

 7,4803

10,6279

03 Đất công viên – cây xanh: 10,7868 6,58

04 Đất an ninh – quốc phòng: 6,1432 3,75

05 Đất dự trữ phát triển: 4,5136 2,76

06 Mặt nước: 9,8748 6,03

07 Đất giao thông: 38,7283 23,64

TӘNG CӜNG 163,8185 100%

- Chức năng đô thị bao gồm các công trình như sau:

6.1. Công trình nhà ở:
- Có tổng diện tích 45,2611 ha, chiếm tỷ lệ 27,63% diện tích đất toàn khu

quy hoạch, được bố trí với nhiều dạng nhằm đa dạng hóa cảnh quan đô thị và

phù hợp với nhu cầu sử dөng cӫa người dân.

- Khu dân cư mật độ cao: có diện tích 9,4992 ha, chiếm tỷ lệ 5,80% diện
tích đất toàn khu quy hoạch. Tầng cao trung bình 2 - 4 tầng, mật độ xây dựng
trung bình  ≥ 70%.

- Khu dân cư mật độ vừa: có diện tích 14,0288 ha, chiếm tỷ lệ 8,56% diện
tích đất toàn khu quy hoạch. Tầng cao trung bình 2 - 3 tầng, mật độ xây dựng
trung bình 50% - 70%.

  - Khu dân cư mật độ thấp: có diện tích 21,7331 ha, chiếm tỷ lệ 13,27%
diện tích đất toàn khu quy hoạch. Tầng cao trung bình 1 - 2 tầng, mật độ xây
dựng trung bình < 50%.

6.2. Công trình công cộng:
Tổng diện tích là 48,5107 ha, chiếm tỷ lệ 29,61% diện tích đất toàn khu

quy hoạch, trong đó bao gồm các công trình sau:

 4

- Trung tâm hành chính: được xây dựng nhằm ổn định chỗ ở cho các cơ
quan, ban ngành, đoàn thể và được chia thành 02 cấp, gồm khu hành chính cấp
huyện và khu hành chính cấp thị trấn. Tầng cao từ 2 - 4 tầng, mật độ xây dựng
trung bình 40%.

+ Khu hành chính cấp thị trấn bao gồm: Hội đồng nhân dân thị trấn, Ӫy

ban nhân dân thị trấn và các khối đoàn thể (Hội Nông dân, Hội Phө nữ, Đoàn
Thanh niên, Hội Cựu Chiến binh, Mặt trận Tổ quốc, ...) được bố trí phân tán
trong đô thị nhưng tập trung tại các trung tâm đơn vị ở.

+ Khu hành chính cấp huyện bao gồm: Huyện Ӫy, Ӫy ban nhân dân

huyện và Khối đoàn thể, Tòa án, Viện Kiểm soát, Thi hành án, Nhà khách
huyện, Mặt trận Tổ quốc... được xây dựng mới và bố trí trên trөc trung tâm đô
thị cặp kênh Lá Bách, hướng ra trөc trung tâm đô thị.

+ Các công trình hành chính được bố trí gần với khu công trình công cộng
và quảng trường nhằm tạo không gian hài hòa, tô điểm cho bộ mặt chính cӫa đô
thị.

- Trung tâm tài chính dịch vө công cộng: diện tích 5,2010 ha, được xây

dựng nhằm phөc vө cho đô thị các khu vực lân cận. Tầng cao trung bình 2 - 4

tầng, mật độ xây dựng trung bình 45%.

- Công trình giáo dөc: diện tích 11,1022 ha, được định hướng xây dựng các
công trình như: Phòng Giáo dөc, Trung tâm Giáo dөc thường xuyên, trường Dạy
nghề, trường Chính trị, trường Mẫu giáo, trường Tiểu học, trường Trung học cơ sở.
Tầng cao trung bình 2 - 4 tầng, mật độ xây dựng trung bình 40%.

- Công trình y tế: diện tích 2,2484 ha, định hướng xây dựng các công trình
như: bệnh viện huyện, trung tâm y tế dự phòng, trạm y tế. Tầng cao trung bình 3

tầng, mật độ xây dựng trung bình 40%.

- Trung tâm thương mại: diện tích 6,5337 ha, được xây dựng nhằm thuận
tiện cho việc thông thương mua bán cӫa người dân và phát triển các khu dân cư
thương mại cӫa xã, thị trấn. Trên cơ sở trung tâm thương mại và khu phố chợ
hiện hữu sẽ bố trí thêm các công trình dịch vө - thương mại nằm trong lòng khu
dân cư mật độ cao. Tầng cao trung bình 1 - 3 tầng, mật độ xây dựng trung bình
40%.

- Đất xây dựng bến bãi: diện tích 7,4803ha, định hướng xây dựng các công
trình như: bến xe, bãi rác trung chuyển, nhà máy nước, khu xử lỦ nước thải.

 5

- Trung tâm văn hóa - thể dөc thể thao: diện tích 10,6279 ha, định hướng
xây dựng các công trình văn hóa và sân chơi thể dөc thể thao như: Nhà văn hóa,
nhà truyền thống, nhà triển lãm, thư viện, quảng trường kết hợp sân khấu ngoài
trời. Tầng cao trung bình 2 - 4 tầng, mật độ xây dựng trung bình 40%.

6.3. Công viên cây xanh:

Tổng diện tích là 10,7868 ha, chiếm tỷ lệ 6,58% diện tích đất toàn khu

quy hoạch, được xây dựng nhằm để tạo cảnh quan mang tính đặc thù cӫa vùng
sông nước góp phần tạo không gian thông thoáng, cân bằng sinh thái, cải tạo
môi trường vi khí hậu. Bố trí ở vị trí trung tâm cӫa các công trình và trung tâm
cӫa khu dân cư tạo lá phổi xanh và tạo điểm nhấn cӫa khu đô thị.

6.4. Đất an ninh quốc phòng:
Tổng diện tích đất là 6,1432 ha, chiếm tỷ lệ 3,75% diện tích đất toàn khu

quy hoạch. Xây dựng các công trình như: Huyện đội, Công an huyện và các
công trinh an ninh cấp thị trấn trong đô thị. Tầng cao trung bình 2 - 4 tầng, mật
độ xây dựng trung bình 40%.

6.5. Đất dự trữ phát triển:
Tổng diện tích đất dự trữ là 4,5136 ha, chiếm tỷ lệ 2,76% diện tích đất

toàn khu quy hoạch, được bố trí nằm về phía Tây Bắc và một phần phía Tây
Nam cӫa khu quy hoạch.

6.6. Mặt nước:
Theo hiện trạng địa hình khu đô thị, tổng diện tích mặt nước là 9,8748 ha

chiếm tỷ lệ 6,03% diện tích đất toàn khu quy hoạch.

6.7.  Hệ thống giao thông đối ngoại và đầu mối hạ tầng kỹ thuật:

 - Giao thông đối ngoại thӫy bộ gồm:
+ Đường thӫy đối ngoại có kênh Lái Hiếu, Lá Bách, Ngang

+ Đường bộ đối ngoại có Đường tỉnh 927, 928.

 - Bến xe đô thị gồm có 2 vị trí:
  + Vị trí 1 nằm cặp Đường tỉnh 928 hướng đi thị trấn Rạch Gòi.
 + Vị trí 2 nằm cặp Đường tỉnh 927 hướng đi thị xã Ngã Bảy.

- Trạm cấp nước: vị trí xây dựng nằm tiếp giáp kênh Lái Hiếu hướng đi
thị xã Ngã Bảy.

- Trạm xử lỦ nước thải: gồm 04 khu.

+ Khu 1 và khu 2 nằm cặp hai bên bờ kênh Lá Bách về phía Tây Bắc khu

 6

đô thị, nước thải được xử lý rồi xả ra kênh Lá Bách.

+ Khu 3 và khu 4 nằm cặp hai bên bờ kênh Ngang về phía Đông Nam khu

đô thị, nước thải được xử lý rồi xả ra kênh Ngang.

- Thu gom và xử lỦ chất thải rắn: bãi rác trung chuyển nằm cặp trên tuyến

đường trөc chính về phía Đông Bắc khu đô thị.

7. Đӏnh hướng phát trỉn hҥ t̀ng kỹ thuұt:

7.1. Chủn bị kỹ thuật đ́t: cao trình san lấp là +1,50m (cao độ Quốc gia)

 7.2. Giao thông nội thị:
- Đường chính đô thị, đường khu vực: có chiều rộng lòng đường tối thiểu

là 4 làn xe ô tô, vỉa hè rộng tối thiểu 5m.

- Đường khu phố, khu nhà ở: có chiều rộng lòng đường tối thiểu 2 làn xe
ô tô, vỉa hè rộng tối thiểu 5m.

- Cầu, cống giao thông có độ tĩnh không theo phân cấp đường sông.

7.3. Ćp điện:
- Nguồn điện: được lấy từ tuyến điện trung thế 22kV chạy dọc theo

Đường tỉnh 927 đi từ thị xã Ngã Bảy ngang qua khu vực quy hoạch.

- Lưới điện: tuyến trung thế hiện có được nâng cấp và cải tạo, xây dựng
mới các tuyến trung thế trong khu vực tạo thành vành đai khép kín. Tuyến hiện
hữu tạm thời giữ nguyên tĩnh không, tuyến quy hoạch mới được bố trí hệ thống
ngầm dọc theo đường giao thông.

- Chiếu sáng: chiếu sáng đường giao thông công cộng bằng đèn có ánh
sáng vàng cam.

7.4. Ćp nước:
- Nguồn nước: được lấy từ nhà máy nước công suất 2.500 m

3/ngày.đêm

dự kiến xây dựng mới trong khu quy hoạch.
- Tuyến ống cấp nước: được bố trí dưới vỉa hè dọc theo các tuyến đường

giao thông, trên mạng lưới cấp nước còn bố trí các trө cứu hỏa đặt tại các nút giao
cӫa các trөc đường giao thông nhằm thuận lợi cho việc cấp nước chữa cháy.

- Mạng lưới cấp nước: nước được dẫn từ nhà máy nước qua mạng lưới
cấp theo các tuyến ống gang 300, PVC 250, 200, 150, 114 tạo thành
một mạng vòng khép kín và phân phối nước cho toàn bộ khu quy hoạch.

7.5. Thoát nước và vệ sinh môi trường:
Khu quy hoạch được thiết kế với hai hệ thống thoát nước độc lập: hệ

thống thoát nước mưa và hệ thống thoát nước thải sinh hoạt.

 7

* Hệ thống thoát nước mưa:

- Hình thức thoát nước là thoát trong hệ thống ống kín, được bố trí dọc
dưới vỉa hè các trөc đường giao thông. Nước thải được xử lỦ lắng cặn thông qua
các hố ga trung gian, đồng thời có thể lợi dөng nước thӫy triều để rửa trôi và hoà
tan nước thải.

- Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế theo giải pháp thoát nước dẫn
theo hướng xả ra kênh Lá Bách và kênh Lái Hiếu.

- Hệ thống thoát nước mưa sử dөng cống tròn BTCT ly tâm 1200,

1000, 800, 600.

* Hệ thống thoát nước thải sinh hoạt:
- Nước thải khu vệ sinh phải được xử lỦ vi sinh bằng bể tự hoại trước khi

thoát ra hệ thống thoát nước chung.
- Hệ thống thoát nước thải sinh hoạt được thiết kế theo giải pháp thoát

nước dẫn theo hướng xả về 04 hệ thống xử lỦ nước thải trong khu quy hoạch.
- Hệ thống thoát nước thải sử dөng cống tròn BTCT ly tâm 800, 600,

400.

7.6. Quy hoạch xây dựng đợt đầu:
Nhằm quản lỦ mức đầu tư cӫa đô thị trong từng giai đoạn phát triển kinh

tế - xã hội, đòi hỏi phải giới hạn không gian phát triển và tập trung đầu tư xây
dựng hạ tầng cơ sở cho giai đoạn từ nay đến năm 2015.

Các bản đồ quy hoạch xây dựng đợt đầu là cơ sở cө thể để phөc vө công
tác quản lỦ xây dựng đô thị, quản lỦ sử dөng đất, làm tiền đề cho công tác quy
hoạch chi tiết và quy hoạch chia lô, công tác chuẩn bị kế hoạch đầu tư xây dựng.

Các chương trình đầu tư và dự án đầu tư cө thể như sau:
- Khu hành chính và quảng trường đô thị: xây dựng mới khu hành chính

cấp huyện và khu hành chính cấp thị trấn, với tổng diện tích đất xây dựng là
5,3172 ha.

- Trung tâm tài chính dịch vө công cộng: xây dựng mới trung tâm tài
chính dịch vө công cộng, với tổng diện tích đất xây dựng là 5,2010 ha.

- Công trình giáo dөc: chỉnh trang, xây dựng mới các công trình giáo dөc,
với tổng diện tích đất xây dựng là 10,3311 ha.
 - Công trình y tế: chỉnh trang, cải tạo lại trạm y tế và bệnh viện đa khoa
đang thi công, với tổng diện tích đất xây dựng là 2,2484 ha.

a

I
- l

\
\ :

- Cdng trinh thuong mpi: xdy dpg trung tdm thuong m4i, v6i tdng dign

tich d6t xdy dpg ld 6,5337 ha.

-.Cdng trinh b6n bdi: xdy dpg mdi c6ng trinh b6n bdi, vdi t6ng diQn tich

d6t xdy dfmg ld4,39o2ha.

. Cdckhu ddn cu: x6y dlmg c5c khu ddn cu vir t6i dinh cu hodn chinh theo

nhu cAu cria timg budc ph6t tri6n dd thi.

- Cht tri, ph5i hep v6i UBND hu19n Phpng-
{i:p.

aC
*

thio vir trinh

UBND tinh ph€ iuyQt Qiy c\ti quin lf ki6n truc e16 thi theo dO 6n quy ho*ch

chung d*qq fne auypt tai Quy€t dinh ndv.
.

Hu6ng dfin UBND huyQn Phu*g HiQl t6 chirc c6ng UO AO 51
luy lo3:h

dugc phe duylt t4i QuyiSt dinh nny d0 c6c tO chirc, don vi vd c5 nhdn c6 li€n

quan bitit vi thUc hiQn itring quy hopch.

Didu 3. Giao Chu tich UBND huyQn fh9"g
H:lp g,trOi ngn ch4t che vdi

c6c sd, ban ngdnh c6 |i€n quan trong qu5 trinh thUc hiQn dAu tu theo quy hopch,

cl6m bio dirng ph6P luat.

Di6u 4. Quytit dinh niy c6 hiqu luc thi hanh te ttr ngey ky, thay thc Quy6t

dinh sd 02l200ileD-UB ng.ay 08 th6ng 01'ndm 2001cira UBND tinh CAn Tho

1cu) Vlv ph6 duygt thitit .kii Quv ho4ch chung x6y dpg thi tr6n cdy Duong'

Didu 5. Ch6nh V6n phong UBND tinh, Gi6m cl5c So: K6 hopch vi DAu

tu, Tii chinh, Xdy dpg, iei nguy6n vd Mdi truongl
9i6-*.d::5!*t".Nla

nu6c Hgu Giang, Chtr tich UBND huyQn Phsng HiQp, Chtr tich UBND thf trdn

Cdy Duong; Th-tr truong c6c cs quan, don vi c6 li€n quan chiu tr6ch nhiQm thi

na*r Quv€i dinh niy tC ttr ngay ki.l+

Noi nhQn:
- Nhu Oi€u S;If
- Phdng BVCT4 - CA tinh;
- Luu: VT, NCTH. Nn

TM. UY BAN NHAN NAX
KT.CHU TICII

Pf6 CHU TICH